

ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2019

(importi in Euro)

STATO PATRIMONIALE

	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
ATTIVO	13.748.057	14.427.709
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	157.103	121.603
I- Immobilizzazioni immateriali	0	0
1) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
2) concessioni, licenze marchi e diritti simili	0	0
3) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
4) altre	0	0
II- Immobilizzazioni materiali	0	0
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e attrezzature	0	0
3) altri beni	0	0
III- Immobilizzazioni finanziarie	157.103	121.603
1) partecipazioni	1.485	1.485
2) crediti	49.994	14.494
3) altri titoli	105.623	105.623
C) ATTIVO CIRCOLANTE	13.525.973	14.245.363
II- Crediti	702.615	1.098.022
1) crediti verso sostenitori per liberalità da ricevere	489.661	578.713
2) crediti verso organizzazioni del network ActionAid	59.857	120.012
3) crediti tributari	27.430	28.080
4) verso altri	125.667	371.217
III- Attività finanziarie	998.615	998.615
1) altri titoli	998.615	998.615
IV- Disponibilità liquide	11.824.744	12.148.726
1) depositi bancari e postali	11.809.958	12.142.437
2) denaro e valori in cassa	14.786	6.289
D) RATEI E RISCOINTI	64.981	60.743
PASSIVO	13.748.057	14.427.709
A) PATRIMONIO NETTO	7.107.943	8.253.993
I- Patrimonio Libero	5.997.329	6.592.765
1) Risultato gestionale dell'esercizio	(595.435)	(445.840)
2) Risultato gestionale di esercizi precedenti	6.592.765	7.038.605
II- Fondo di dotazione	105.000	105.000
III- Patrimonio Vincolato	1.005.614	1.556.229
1) Fondi vincolati destinati da terzi per contratti	351.192	948.892
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	654.422	607.337
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	38.997	38.997
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	286.099	363.463
D) DEBITI	3.723.452	3.616.842
1) debiti verso il personale	858.027	866.548
2) debiti verso fornitori	2.130.829	2.053.927
3) debiti tributari	200.530	207.767
4) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	220.720	297.775
5) debiti verso organizzazioni del network ActionAid	113.853	59.524
6) altri debiti	199.492	131.300
E) RATEI E RISCOINTI	2.591.566	2.154.413



ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS
BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2019
 (importi in Euro)

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

ATTIVITA' TIPICHE	31 dicembre 2019		31 dicembre 2018	
		%		%
1. PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE	43.301.580	99,64% (*)	44.672.594	99,64%
1.1 Fondi regolari per progetti a medio-lungo termine	35.989.993	82,82%	37.223.184	83,02%
1.2 Fondi per progetti a breve-medio termine	627.027	1,44%	906.034	2,02%
1.3 Fondi da istituzioni pubbliche	2.669.394	6,14%	2.767.577	6,17%
1.4 Fondi per progetti finanziati	705.315	1,62%	887.320	1,98%
1.5 Fondi 5 per mille	1.741.427	4,01%	1.950.337	4,35%
1.6 Fondi generali	1.179.199	2,71%	735.334	1,64%
1.7 Lasciti testamentari	389.225	0,90%	202.807	0,45%
2. ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE	(39.741.545)	-91,45%	(41.005.353)	-91,46%
2.1 Oneri da attività ordinaria di promozione:	(9.717.371)	-22,36%	(9.169.938)	-20,45%
2.1.1 Costi diretti	(7.668.856)	-17,65%	(7.215.870)	-16,09%
2.1.2 Costi del Personale	(2.048.515)	-4,71%	(1.954.068)	-4,36%
2.2 Oneri per programmi nel Sud del mondo:	(18.739.080)	-43,12%	(20.708.817)	-46,19%
Asia	(5.979.619)	-13,76%	(7.363.481)	-16,42%
Africa	(10.708.305)	-24,64%	(11.002.680)	-24,54%
America Latina	(2.051.156)	-4,72%	(2.342.655)	-5,23%
2.3 Oneri per programmi nazionali ed europei:	(6.320.629)	-14,54%	(6.238.599)	-13,91%
2.3.1 Costi diretti	(3.181.443)	-7,32%	(3.390.546)	-7,56%
2.3.2 Costi del Personale	(3.139.186)	-7,22%	(2.848.053)	-6,35%
2.4 Oneri per programmi al network internazionale:	(4.964.465)	-11,42%	(4.888.000)	-10,90%
ATTIVITA' DI SUPPORTO	%	%		
3. ONERI DI SUPPORTO GENERALE	(3.616.300)	-8,32%	(3.762.484)	-8,39%
3.1 Costi diretti	(1.786.044)	-4,11%	(2.141.279)	-4,78%
Spese generali e per servizi	(1.275.311)	-2,93%	(1.419.609)	-3,17%
Acquisto beni e servizi durevoli	(88.179)	-0,20%	(190.228)	-0,42%
Godimento beni di terzi	(390.948)	-0,90%	(501.831)	-1,12%
Imposte e tasse	(31.606)	-0,07%	(29.611)	-0,07%
3.2 Costi del Personale	(1.830.256)	-4,21%	(1.621.205)	-3,62%
4. PROVENTI E ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	(41.965)	-0,10%	(37.618)	-0,08%
4.1 Proventi Finanziari e Patrimoniali	3.595	0,01% (*)	6.146	0,01%
4.2 Oneri Finanziari e Patrimoniali	(45.560)	-0,10%	(43.763)	-0,10%
5. ALTRI PROVENTI E ONERI	26.603	0,06%	95.105	0,21%
5.1 Proventi diversi	152.656	0,35% (*)	156.554	0,35%
5.2 Oneri diversi	(126.053)	-0,29%	(61.449)	-0,14%
6. RISULTATO GESTIONALE	(71.627)	-0,16%	37.757	-0,08%
6.1 Utilizzo programmato risorse per sviluppi internazionali	(523.808)	-1,21%	(408.083)	-0,91%
7. RISULTATO DELL'ESERCIZIO	(595.435)	-1,37%	(445.840)	-0,99%

(*) Tot. Proventi 43.457.831 Euro pari al 100%



ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2019

(importi in Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO

	31 Dicembre 2019	31 Dicembre 2018
A) Posizione finanziaria netta inizio esercizio	13.147.341	10.603.944
B) Flusso monetario da attività di esercizio:		
<i>Risultato gestionale dell'esercizio (libero e vincolato)</i>	<i>(595.435)</i>	<i>(445.840)</i>
<i>Rettifiche relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità</i>		
- incremento/(decremento) fondo rischi passività potenziali	-	-
- ammortamenti	88.606	192.346
- variazione netta trattamento di fine rapporto	(77.364)	59.730
	11.242	252.076
<i>Variazione del capitale circolante:</i>		
- incremento/(decremento) debiti	106.609	608.057
- incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	437.153	1.072.028
- (incremento)/decremento crediti	395.407	135.937
- (incremento)/decremento ratei e risconti attivi	(4.238)	11.722
	934.932	1.827.744
<i>Variazione FONDI Vincolati</i>	<i>(550.615)</i>	<i>1.101.763</i>
Totale B	(199.876)	2.735.743
C) Flusso monetario da attività di investimento:		
- (incremento)/decremento delle immobilizzazioni immateriali	(31.927)	(54.629)
- (incremento)/decremento delle immobilizzazioni materiali	(56.679)	(25.418)
- (incremento)/decremento delle immobilizzazioni finanziarie	(35.500)	-
Totale C	(124.106)	(80.047)
D) Incremento/(decremento) riserve per acquisizione immobili	-	(112.300)
Totale Flusso monetario del periodo (B+C+D)	(323.982)	2.543.396
E) Posizione finanziaria netta fine esercizio:	12.823.358	13.147.340
- Disponibilità liquide a fine esercizio	11.824.744	12.148.726
- Attività finanziarie	998.615	998.615
<i>saldo da bilancio</i>	<i>12.823.358</i>	<i>13.147.341</i>

